REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRA,SIL
BSTADO DO RIO DE JAhIEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

oficio No310/2021 -31\
Itatiaia, 11 de dezembro de 2023

A Vossa Excelência
Secretário d'e--Obras 5 qG
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: Solicitaçâo esclarecimento do suposto Caso de .âgressâo
a Aluno no Co1égio Fernando Octavio Xavier.

Excelentissimo Senhor Secretário de educação João Miguel
Víllas-Boas Barcellos, venho através deste oficio, venho relatar
uma situação preocupante que chegou ao nosso gabinete por uma
mãe e que requer esclarecimento.

Uma mãe de um aluno da escola municipal- Fernando Octavio
Xavier procurou-me recentemente para informar sobre um incidente
grave ocorrido na instituição. Segundo o relato da mãe, seu filho
foi vítima de agressões fisicas e verbais por parte de outros
estudantes, causando-lhe danos emocionais e físicos.

Diante da gravidade do ocorrido, venho solicitar a Vossa
Excelência que tome as devidas providências para apurar e
resolver esse caso, assegurando a seguranÇa e o bem-estar dos
alunos no ambiente escolar. Acredito na importância do seu papel
como representante e defensor dos direitos da população,
especialmente no que d:-z respeito à educação e seguranÇa dos
nossos jovens.

Fico à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais ou colaborar no que for necessário para a resolução
deste lamentável incidente.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada ao caso e
aguardo ansiosamente por uma resposta sobre as medidas tomadas.

Atenciosamente,

dor
ra Mrinicipal de lhthia
PROTOCOLO

*JÁs4;b
I

I

ti
i
:

i
,
!

!
l

te CMI

AJ

Albino Sitva

RE,PÚBLICA FEDERATTVA DO BRA,SIL
ESTADO DO RIO DE JAÀIEIRO
Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

ATBINO SILVÀ

Câmara cipal de ltatiaia.
Av. dos Expedicionárj-os, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal-z 222
vereador j oaomarciocmi thotmai l- . com

JOÃO

Boa taÍdo Sr João l,lárcio pqpa
$re atêírção peÍe oom uma mãe que
seu filho foi agredidodenso da
sscola fox em Ponodo
Mar fi[ro tem I anos e sofrer.l essa
vir*ânda ff§ca e ainda com
apologia sêxud no relpitórb. ful a
€scola e pedique acinnasse o
consdho tutelsr, ató ofltão a
dhstoradFse q fu'ra ouvir os p0b e
mechamavadepob.
Hofr, fui a escda ÍrovaÍnsrte e a
diÍstora flruib grosa rne dbseque
predsara aruÍnar wn psidhgp
para mim o para nrcu filho,
respondi a & qtn êu a acüs\ía uma
Éss'Ína diretora e que ela não era

çreBftcade para ocrpar a cadefua q
êstar/à a írrêsma rne respondeu que
eu eÍa urna pés§rna rrãee qus so
eu qúsêsso Íazer algrrna denlrrh
€u toÍia qrre k ao consellp trrtdar
pesalmnte e negfigendou
atendiÍnento e rns Ínandou enrbora
meaiuda